
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 1 (466) Суббота 14 января 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 г. № 142 г. Черкесск 

Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» объекта –
«Офисное здание по ул. Гутякулова 10 Б» с тепловой нагрузкой 0,28210407 Гкал/час»

для ООО «Тепловые сети»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить плату за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» объекта - «Офисное здание по ул. Гутякулова 10 
Б», с тепловой нагрузкой 0,28210407 Гкал/час» для ООО «Тепловые сети» в размере 79 513,00 рублей (без НДС).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 г. № 143 г. Черкесск 

Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» объекта –
«Комплекс школа- детский сад в северной части г. Черкесск, КЧР» по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Свободы, 62 «Щ»

с тепловой нагрузкой 1,135920 Гкал/час» для ООО «Тепловые сети»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить плату за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» объекта - «Комплекс школа- детский сад в северной 
части г. Черкесск, КЧР» по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Свободы, 62 «Щ» с тепловой нагрузкой 1,135920 Гкал/час» для ООО «Тепловые сети» 
в размере 2,02877 тыс. руб. (без НДС).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря 2022 года  № 12/65-7 г. Черкесск

О передаче вакантного мандата депутата Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики шестого созыва

Урусовой Аиде Хамитовне

На основании постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 15 декабря 2022 года №357 
«О досрочном прекращении полномочий депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики Хубиева Марата 
Сагитовича» и решения Президиума Регионального политического совета Карачаево-Черкесского регионального отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 16 декабря 2022 года о предложении кандидатуры Урусовой Аиды Хамитовны, зарегистрированной 
в составе списка кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики шестого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
для замещения вакантного депутатского мандата, а также представленного в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики 
личного заявления Урусовой А.Х., в соответствии с пунктами 5, 7 статьи 61 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15.04.2014 №8-РЗ «О 
выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать вакантный депутатский мандат кандидату, зарегистрированному в составе республиканского списка кандидатов избирательного 

объединения «Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Урусовой Аиде 
Хамитовне (порядковый номер 40), образование высшее, члену Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

2. Зарегистрировать Урусовой Аиду Хамитовну депутатом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики шестого 
созыва и выдать удостоверение установленного образца.

3. Направить настоящее постановление в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики, в Карачаево-Черкесское 
региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Президиума Народного Собрания (Парламента)

Карачаево-Черкесской Республики 

О графике приема граждан членами Президиума Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год

В целях обеспечения прав, свобод и интересов избирателей, а также для рассмотрения поступивших от них предложений, заявлений и 
жалоб, Президиум Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить график приема граждан членами Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики на 

2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее Постановление в республиканские государственные средства массовой информации для опубликования.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

от 26 декабря 2022 г.
№ 248

Приложение
к постановлению Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики

от 26 декабря 2022 г. № 248

ГРАФИК
приема граждан членами Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

на 2023 год

№
п/п Фамилия, имя, отчество Должность Дни и место приема

1. Иванов Александр Игоревич Председатель Народного Собрания (Парламента) КЧР
третий вторник месяца 
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 312

2. Смакуев Дагир Рамазанович Первый заместитель Председателя Народного Собрания 
(Парламента) КЧР

четвертый вторник месяца 
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 322

3. Асланукова Альбина Назировна заместитель Председателя Народного Собрания 
(Парламента) КЧР 

первая среда месяца
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 322

4. Экзеков Мусса Хабалевич заместитель Председателя Народного Собрания 
(Парламента) КЧР 

третий четверг месяца 
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 322

5. Темрезов Науруз Срапилевич 
председатель Комитета Народного Собрания (Парламента) КЧР по 
национальной политике, внешним связям, делам некоммерческих 
организаций и средствам массовой информации 

первый понедельник месяца 
Дом Правительства КЧР
кабинет № 318

6. Биджев Исмель Абдул-Газизович
председатель Комитета Народного Собрания (Парламента) КЧР 
Регламенту и мандатным вопросам 

первый вторник месяца
Дом Правительства КЧР
кабинет № 316

7. Власенко Наталья Николаевна
председатель Комитета Народного Собрания 
(Парламента) КЧР по природным ресурсам, 
природопользованию и экологии

четвертый четверг месяца 
Дом Правительства КЧР
кабинет № 334

8. Ганшин Алексей Васильевич
председатель Комитета Народного Собрания (Парламента) 
КЧР по науке, образованию, культуре, спорту, делам молодежи 
и туризму

второй понедельник месяца 
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 329

9. Гочияев Адам Хамзатович председатель Комитета Народного Собрания (Парламента) 
КЧР по бюджету, финансам и налогам 

первый четверг месяца 
Дом Правительства КЧР
кабинет № 314

10. Поляков Василий Иванович председатель Комитета Народного Собрания (Парламента) 
КЧР по экономической политике и предпринимательству 

третья среда месяца
Дом Правительства КЧР
кабинет № 154

11. Умалатов Владимир Амербиевич
председатель Комитета
Народного Собрания (Парламента) КЧР законодательству и 
государственному строительству 

четвертая среда месяца
Дом Правительства КЧР 
кабинет № 314

12. Хубиев Хасан Магомедович председатель Комитета по 
здравоохранению и социальной политике

третий понедельник месяца 
Дом Правительства КЧР
кабинет 321

13. Шнахов Крым Ахмедович председатель Комитета по промышленности, транспорту, 
строительству, связи и энергетике

вторая среда месяца
Дом Правительства
кабинет № 318

14. Катчиев Исмаил Султанович председатель Комитета по местному самоуправлению
четвертый четверг
Дом Правительства 
кабинет № 330

ПРИМЕЧАНИЕ:       Прием граждан проводится с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по 
                                      предварительной записи. 
                                      В случае совпадения приемных дней с праздничными днями прием 
                                      граждан переносится на следующий рабочий день.
                                      Телефон для справок в Черкесске: 8 (878-2) 26-21-74.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 

за ноябрь 2022 года

№ 
п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные с 01.07.2022 
по 30.11.2022

фактические 
за ноябрь

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 4,2 3,05
2 Карачаевский 4,2 2,82

Абазинский муниципальный район

3 Инжич-Чукунское 3,3 2,89
4 Кара-Пагское 3,3 1,25
5 Эльбурганское 3,3 1,29
6 Псыжское 3,3 1,54
7 Кубинское 3,3 1,54

Адыге-Хабльский муниципальный район

8 Адыге-Хабльское 4,1 3,83
9 Апсуанское 3,3 2,94

10 Грушкинское 3,3 2,78
11 Садовское 3,3 2,67
12 Старо-Кувинское 3,3 2,67
13 Эрсаконское 3,3 2,78
14 Вако-Жилевское 3,3 2,96

Зеленчукский муниципальный район

15 Архызское 4,1 3,81
16 Даусузское 4,7 3,02
17 Зеленчукское 4,1 2,23
18 Исправненское 3,3 1,60
19 Кардоникское 3,3 1,39
20 Кызыл-Октябрьское 4,2 1,31
21 Марухское 4,7 3,02
22 Сторожевское 4,2 2,43
23 Хасаут-Греческое 4,9 3,83

Карачаевский муниципальный район

24 Ново-Карачаевское 3,3 1,17
25 Правокубанское 4,4 2,89
26 Верхне-Маринское 4,8 3,08
27 Верхне-Тебердинское 4,8 3,76
28 Джингирикское 3,3 1,57
29 Каменномостское 4,1 1,27
30 Карт-Джуртское 4,9 2,99
31 Коста-Хетагуровское 3,3 1,00
32 Кумышское 3,3 1,18
33 Нижне-Маринское 4,8 3,06
34 Нижне-Тебердинское 4,8 3,85
35 Ново-Тебердинское 4,8 3,35
36 Учкуланское 4,8 3,43
37 Хумаринское 3,3 1,24
38 Хурзукское 4,9 3,15

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 3,3 2,06
40 Кичи-Балыкское 3,3 1,69
41 Красновосточное 4,8 2,90
42 Краснокурганское 3,3 2,06
43 Кызыл-Покунское 4,3 2,78
44 Первомайское 4,1 1,29
45 Римгорское 3,3 2,93
46 Терезинское 3,3 0,85
47 Учкекенское 4,1 1,86
48 Элькушское 3,3 1,57

Ногайский муниципальный район

49 Эркен-Шахарское 4,1 1,88
50 Адиль-Халкское 3,3 2,89
51 Икон-Халкское 3,3 2,89
52 Эркен-Халкское 3,3 2,89
53 Эркен-Юртское 3,3 2,35

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 3,4 1,07
55 Знаменское 3,3 1,36
56 Ильичевское 3,3 1,67
57 Кавказское 4,1 2,90
58 Майское 3,3 1,26
59 Мичуринское 3,4 1,84
60 Николаевское 3,3 0,99
61 Октябрьское 4,1 2,02
62 Счастливенское 3,3 1,07
63 Таллыкское 3,3 1,30
64 Чапаевское 3,3 0,80
65 Ударненское 4,2 3,17

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 4,0 -1,5
67 Курджиновское 4,7 3,41
68 Кызыл-Урупское 4,6 3,19
69 Преградненское 4,1 3,26
70 Урупское 4,1 3,24
71 Предгорненское 4,9 3,82
72 Медногорское 4,2 3,23

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 3,3 2,78
74 Усть-Джегутинское 4,3 2,21
75 Важненское 3,3 1,74
76 Гюрюльдеукское 3,3 1,23
77 Джегутинское 3,3 1,48
78 Койданское 3,3 0,99
79 Сары-Тюзское 3,3 0,98
80 Эльтаркачское 4,8 2,64

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 3,3 1,29
82 Бавуковское 3,3 2,16
83 Бесленеевское 3,3 1,58
84 Жаковское 3,3 1,29
85 Зеюковское 3,3 1,29
86 Инжичишховское 3,3 1,58
87 Кош-Хабльское 3,3 1,29
88 Мало-Зеленчукское 3,3 1,29
89 Псаучье-Дахское 3,3 1,58
90 Хабезское 4,3 2,17



2 Суббота 14 января 2023 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
о деятельности Уполномоченного по правам ребенка  в Карачаево-Черкесской Республике

и о соблюдении и защите прав и законных интересов ребенка в Карачаево-Черкесской Республике в 2021 году
Продолжение. Начало в № 33, 41

В соответствии с Указом Президента РФ от 02.07.2021 
№396 «О единовременной выплате семьям, имеющим де-
тей» в целях обеспечения социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в августе — декабре 2021 года произведена 
единовременная выплата в размере 10 000 рублей сле-
дующим гражданам Российской Федерации, проживающим 
на территории Российской Федерации: 

а) одному из родителей (усыновителей, опекунов, попе-
чителей) детей в возрасте от 6 до 18 лет, имеющих граж-
данство Российской Федерации (при условии достижения 
ребенком возраста 6 лет не позднее 1 сентября 2021 г.);

б) инвалидам, лицам с ограниченными возможностями 
здоровья в возрасте от 18 до 23 лет, имеющим граждан-
ство Российской Федерации и обучающимся по основным 
общеобразовательным программам, либо одному из их 
родителей (законных представителей).

В то же время не все смогли получить указанную 
выплату с первого раза. Так, в адрес Уполномоченного 
поступило обращение Ш., многодетной матери 4 детей, с 
просьбой оказать содействие в получении вышеназванной 
выплаты. Из обращения следовало, что ранее в отношении 
двоих своих несовершеннолетних детей заявитель была 
лишена родительских прав в 2011 году. Позднее, в 2013 
году, решением суда заявитель в родительских правах 
восстановлена. В то же время в выплате вышеуказанной 
единовременной выплаты ей отказано. 

Для восстановления нарушенных прав несовершенно-
летних Аппаратом Уполномоченного инициирована проверка 
фактов, отраженных в обращении. По результатам которой 
в судебные органы направлен запрос о предоставлении 
копии решения о восстановлении заявителя в родительских 
правах. По получению копии решения сведения внесены 
в единую государственную информационную систему 
социального обеспечения, и заявитель смогла получить 
единовременную выплату.

На особом контроле Уполномоченного стоит социальное 
обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. Так, в ноябре 2021 года в адрес Уполномо-
ченного обратился представитель одного из среднеспеци-
альных учебных заведений г. Черкесска с сообщением о 
приостановлении социальных выплат, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и Карачаево-Чер-
кесской Республики, в качестве мер социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
несовершеннолетней К. Причиной приостановки выплат 
стало отсутствие документов, подтверждающих у девочки, 
находящейся под опекой на протяжении 12 лет, статуса 
ребёнка, оставшегося без попечения родителей. В то же 
время решением Черкесского городского суда мать девочки 
признана безвестно отсутствующей. Однако в отношении 
отца девочки, состоящего на учете в республиканском 
наркологическом диспансере с диагнозом хронический 
алкоголизм II степени и фактически не занимающегося 
воспитанием девочки, каких-либо документов, указываю-
щих на лишение/ограничение его в родительских правах 
в отношении девочки, нет. 

В результате вмешательства Уполномоченного органами 
опеки и попечительства в судебные органы подано заяв-
ление об установлении факта отсутствия родительского 
попечения в отношении несовершеннолетней К. 

Условия, порядок и размер выплаты ежемесячных 
денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, опекунам (попечи-
телям) в Карачаево-Черкесской Республике определяются 
Законом Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2006 
№68-РЗ «О порядке и размере средств, ежемесячно выпла-
чиваемых на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, опекуну (попечителю)», а также 
Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2020 
№113-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкес-
ской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов». В соответствии с названными нормативными 
актами с 01 января 2021 года размер денежных средств, 
предназначенных для ежемесячной выплаты опекунам 
(попечителям) на содержание находящихся под опекой 
(попечительством) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также приемным родителям на 
содержание приемного ребенка (детей) в приемной семье 
на каждого подопечного и каждого приемного ребенка 
установлен в сумме — 7337,0 рубля в возрасте от 0 до 6 
лет и в сумме — 8684,6 рубля в возрасте от 6 до 18 лет.

В то же время следует отметить, что Законом Кара-
чаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 №37-РЗ «О 
внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Карачаево-Черкесской Республики», вступающим в законную 
силу с 01 января 2022 года, внесены изменения в Закон 
Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2006 №68-РЗ 
«О порядке и размере средств, ежемесячно выплачиваемых 
на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, опекуну (попечителю)», в соответствии 
с которыми размер денежных средств, выплачиваемых на 
содержание каждого приемного ребенка (детей) в приемной 
семье устанавливается законом Карачаево-Черкесской Ре-
спублики о бюджете на соответствующий финансовый год 
и плановый период и должен быть не ниже прожиточного 
минимума для детей, установленного в Карачаево-Чер-
кесской Республике на соответствующий год и подлежит 
ежегодной индексации на сумму увеличения величины 
прожиточного минимума для детей, установленного в Ка-
рачаево-Черкесской Республике в соответствующем году.

Право на жилище

Право на жилище относится к одному из важнейших со-
циально-экономических прав человека и составляет основу 
благополучия семей с детьми, их социальной защищенности 
и обеспечении нормальных условий существования.

Конституцией РФ провозглашается обязанность органов 
государственной власти и органов местного самоуправления 
в пределах своих полномочий обеспечивать условия для 
осуществления гражданами права на жилище.

В 2021 году количество обращений по вопросам, связан-
ным с защитой прав несовершеннолетних на жилье, посту-
пивших в Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в 
Карачаево-Черкесской Республике, увеличилось более чем в 
2,3 раза — с 45 обращений в 2020 году до 105 в 2021 году.

Следует отметить, что практически все они касались 
предоставления жилья детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей, и лицам из их числа. 

Такое значительно число обращений данной категории 
во многом обусловлено длительностью ожидания получения 
жилья, предоставление которого предусмотрено ст. 8 Феде-
рального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».

Так, по состоянию на 31.12.2021 году общее число лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете по предоставлению жилья, 
составляет 726 человек, а срок ожидания составляет 10 лет.

В 2021 году на приобретение жилых помещений для де-
тей-сирот выделены денежные средства в размере 84 103,1 
тыс. руб., что составляет 11% от имеющейся потребности, в 
том числе из федерального бюджета — 29 903,1 тыс. руб., 
из республиканского — 54 200 тыс. руб. При этом, нельзя 
не отметить, что более 39% денежных средств, выделенных 
на эти цели из федерального и регионального бюджетов, 
не освоены. Так, в 2021 году размер неосвоенных средств 
федерального бюджета составил 1 680,5 тыс. руб., сумма 
неосвоенных средств бюджета КЧР — 31 194,6 тыс.руб.

Количество приобретенных жилых помещений сокра-
тилось более чем на треть и составило 34 помещения 
(2020 — 54). 

Ситуация осложнена тем, что на рынке недвижимости 
Карачаево-Черкесской Республики практически отсутствуют 
в продаже однокомнатные квартиры в связи с тем, что в 
предыдущие годы они также выкупались для предоставления 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-
лей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. Выходом из этой сложной ситуации 
может стать федеральная целевая программа, которая 
позволила бы ликвидировать очередность, накопленную за 
прошлые годы, а уже затем можно было бы возложить эту 
обязанность на регионы.

Следует отметить, что из года в год растет и количество 
судебных решений о предоставлении жилых помещений 
лицам из числа-детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. Так, по состоянию на 31.12.2021 
имеются сведения о 73 вступивших в законную силу таких 
решениях (2020 – 57). При этом трудность и длительность 
исполнения названных судебных решений обусловленных 
не только недостаточным уровнем финансирования, но и 
необходимостью проведения процедур по приобретению 
жилья в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд». 

Одним из возможным путей выхода из сложившейся 
ситуации могло стать введение альтернативной формы 
обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в виде предостав-
ления жилищного сертификата, с установлением ряда 
дополнительных критериев, таких как: достижение лицом, 
подлежащим обеспечению жильем, возраста 25 лет, наличие 
у него ребенка (детей), наличие вступившего в законную 
силу судебного акта об обеспечении жилым помещением 
и определения суда об утверждении мирового соглаше-
ния об урегулировании судебного спора об обеспечении 
жилым помещением. Предложения о введении которого 
путем внесения изменений в Закон Карачаево-Черкесской 
Республики от 25.06.2013 №34-РЗ «Об обеспечении де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкес-
ской Республики и о внесении изменений в отдельный 
законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» 
подготовлены Аппаратом Уполномоченного и внесены в 
Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской 
Республики. Однако в марте 2022 указанный законопроект 
получил отрицательное заключение.

Отдельно следует отметить обращения, связанные с 
отказом во включении в список лиц, подлежащих обеспе-
чению жилыми помещениями.

Так, к Уполномоченному обратились брат и сестра, 
имеющие статус лиц из числа детей-сирот, с сообщением 
о нарушении их прав на включение в список детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подлежащих обеспечению жилыми помеще-
ниями специализированного государственного жилищного 
фонда (далее – Список). В соответствии с пунктом 3 части 
4 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых по-
мещениях, нанимателями или членами семей нанимателей 
по договорам социального найма либо собственниками 
которых они являются, признается невозможным если об-
щая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно 
лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее 
учетной нормы площади жилого помещения.

Согласно Постановлению Народного Собрания (Парла-
мента) Карачаево-Черкесской Республики от 17 июня 2005 
№140 «О региональном стандарте нормативной площади 
жилого помещения на территории Карачаево-Черкесской 
Республики», на одного члена семьи приходится 18 кв. м 
общей площади жилья.

Заявителям в постановке на учет Министерством обра-
зования и науки Карачаево-Черкесской Республики было 
отказано на основании выписки из Единого государствен-
ного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого иму-
щества. Однако информация в предоставленной выписке 
являлась некорректной, так как не содержала сведений о 
долях, принадлежащих собственникам в общей долевой 
собственности.

После обращения сотрудников Аппарата Уполномочен-
ного в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии для внесения уточ-
нения в части, касающейся размера долей заявителей в 
общей долевой собственности, Министерством образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики лица брат и 
сестра включены в список. 

Также заслуживает внимания обращение гражданки Д. с 
просьбой оказать содействие в передаче опекаемой ею З. 
доли жилья, приобретенного, со слов заявителя, матерью 
девочки на средства материнского (семейного) капитала и 
находящегося на территории Ставропольского края. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.13 Федерального 
закона от 27.12.2018 №501-ФЗ «Об уполномоченных по 

правам ребенка в Российской Федерации» Уполномоченный 
по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике 
осуществляет свою деятельность в границах Карачае-
во-Черкесской Республики. В связи с чем ввиду нахожде-
ния недвижимого имущества, закрепленного за  сиротой 
З., на территории Ставропольского края Уполномоченный 
обратилась за содействием  в части организации проверки 
сохранности жилого помещения, закрепленного за несовер-
шеннолетней З., расположенного в Ставропольском крае, а 
также его санитарного и технического состояния органами 
опеки и попечительства г. Благодарный Ставропольского 
края к коллеге из Ставропольского края. В ходе служеб-
ного выхода комиссия, состоящая из специалистов органа 
опеки и попечительства администрации Благодарненского 
городского округа Ставропольского края, пришла к заклю-
чению, что квартира не пригодна для проживания несовер-
шеннолетней З. С помощью специалистов аппаратов двух 
уполномоченных по правам ребенка опекуном подготовлены 
заявление и необходимые документ, на основании которых 
приказом Министерства образования Ставропольского края 
установлен факт невозможности проживания несовершен-
нолетней З. в вышеуказанном жилом помещении.

На основании полученных документов, с учетом положе-
ний Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 
№34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей жилыми помещени-
ями на территории Карачаево-Черкесской Республики и 
о внесении изменений в отдельный законодательный акт 
Карачаево-Черкесской Республики» несовершеннолетняя 
З. включена в список детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих 
обеспечению жилыми помещениями специализированного 
государственного жилищного фонда. 

В соответствии со статьёй 17 Федерального закона от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации», дети-инвалиды, проживающие в 
организациях социального обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной форме, и являющиеся 
сиротами или оставшиеся без попечения родителей, по до-
стижении возраста 18 лет подлежат обеспечению жилыми 
помещениями вне очереди, если индивидуальная программа 
реабилитации или абилитации инвалида предусматривает 
возможность осуществлять самообслуживание и вести ему 
самостоятельный образ жизни. 

В связи с отсутствием достаточного объёма финанси-
рования из средств бюджета на приобретение жилья для 
детей-сирот с ограниченными возможностями здоровья, 
своевременно получить жильё по достижении 18-летнего 
возраста не предоставляется возможным. В связи с этим 
вхождение выпускников учреждений для детей-сирот с 
ограниченными возможностями здоровья в самостоятель-
ную жизнь сопряжено с большими сложностями. Это поиск 
работы, а инвалиды 1 группы работать вообще не могут, 
организация быта, питания, досуга, взаимодействие с 
широким социумом, и самой большой среди них является 
своевременное обеспечение жильем. 

Пенсия по инвалидности ребёнка-сироты не покроет 
расходов на жильё, снятое в аренду, питание, одежду и 
лекарства, а работать такие дети не могут в силу своих 
физиологических причин, связанных с ограниченными 
возможностями здоровья. Получить хорошее образование 
они тоже не могут. 

К сожалению, в Карачаево-Черкесской Республике 
нет социальных гостиниц, которые явились бы хорошим 
подспорьем для таких детей до получения ими основного 
социального жилья. 

Данный вопрос неоднократно поднимался Уполномочен-
ным на различных уровнях. Только благодаря действиям, 
скоординированным с Прокуратурой КЧР, удалось добиться 
внесения изменения в статью 2 Закона Карачаево-Черкес-
ской Республики «Об обеспечении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкес-
ской Республики и о внесении изменений в отдельный 
законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» в 
части предоставления вне очереди жилых помещений де-
тям-инвалидам, являющимся детьми-сиротами или детьми, 
оставшимися без попечения родителей, и проживающим в 
организациях социального обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной форме, если индивиду-
альная программа реабилитации или абилитации инвалида 
предусматривает возможность осуществлять самообслужи-
вание и вести ему самостоятельный образ жизни.

Право на охрану здоровья и реабилитацию

Согласно 41 статье Конституции РФ, каждый имеет право 
на охрану здоровья и медицинскую помощь. Государство 
признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и 
необходимых условий физического и психического развития 
детей и гарантирует обеспечение прав и законных интересов 
ребенка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации». Дети независимо от их семей-
ного и социального благополучия подлежат особой охране, 
включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую 
защиту в сфере охраны здоровья. Права несовершенно-
летних в сфере охраны здоровья регламентированы ст. 54 
Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», ст. 
10 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

В то же время в 2020-2021 годах новая коронавирусная 
инфекция (COVID-19) стала беспрецедентным вызовом 
для системы здравоохранения Российской Федерации. 
Значительные ресурсы были сосредоточены на борьбе с 
вирусом, выработке мер по профилактике распространения 
заболевания и разработке вакцин, алгоритмов и методов 
лечения. Из-за пандемии COVID-19 многие решения при-
шлось принимать максимально быстро, на ходу меняя 
привычный образ работы медицинских учреждений. В 
результате система здравоохранения обнажила старые 
проблемы и слабые стороны, что сказалось и на количестве 
обращений по вопросам здравоохранения.

За отчетный период 2021 года к Уполномоченному по пра-
вам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике поступило 
80 обращений по вопросам здравоохранения, что практически 
в 3,5 раза больше, чем за аналогичный период 2020 года. 

Обращения касались вопросов лекарственного обе-
спечения, предоставления медицинской помощи, а также 
содействия в лечении, в частности получения высококва-
лифицированной медицинской помощи в федеральных 
клиниках.

Так, в Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в 
Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году поступали 
обращения жителей республики с просьбой оказать содей-
ствие в защите прав несовершеннолетних на получение 
всесторонней медицинской помощи. При этом в обраще-
ниях содержались сведения как о невозможности получить 
консультации врачей узких специальностей, так и нехватку 
врачей-участковых педиатров. Следует отметить, что наи-
большее количество обращений поступало от жителей 
республиканской столицы. 

Для проверки фактов, отраженных в обращениях, а так-
же установления причин сложившейся ситуации проведена 
проверка с выездом в детскую поликлинику г. Черкесска. 
В результате установлено, что в поликлинике действи-
тельно ощущается значительный недостаток участковых 
врачей-педиатров. Так, на момент проверки на 36 участков 
приходится лишь 19 врачей данной специализации, что 
приводит к невозможности оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним в полном объеме. При этом одной из 
причин нехватки специалистов в государственных лечебных 
учреждениях является отказ имеющихся специалистов от 
практики в государственных учреждениях в пользу частной 
медицинской практики, а также значительный отток специ-
алистов-медиков для работы в ковид-госпиталях.

В целях исправления сложившейся ситуации Уполномо-
ченным в адрес Председателя Правительства КЧР направ-
лено предложение о необходимости рассмотреть вопрос 
об увеличении практики целевого обучения специалистов 
данного направления и усиления контроля за обязательной 
отработкой в лечебных учреждениях республики.

Особое внимание Уполномоченного привлекло отсут-
ствие врача в  РГКУ для детей-инвалидов «РДДИ для 
умственно отсталых детей «Забота», созданного для 
оказания в стационарных условиях социальных услуг 
умственно-отсталым детям, частично или полностью утра-
тившим способность к самообслуживанию и нуждающимся 
в постоянном постороннем уходе, и обеспечения создания 
соответствующих их возрасту и состоянию здоровья условий 
жизнедеятельности, проведения мероприятий медицинского, 
психологического, социального характера, питания и ухода, 
а также организации посильной трудовой деятельности, 
отдыха и досуга. Как пояснили работники учреждения, на 
протяжении длительного времени учреждению не удава-
лось найти специалиста на должность врача в учреждении, 
работающем с детьми с тяжелыми заболеваниями. В ре-
зультате вмешательства Уполномоченного вопрос решен, 
должность штатного врача учреждения укомплектована. 

Российская Федерация как государство-участник Кон-
венции о правах ребенка признает право ребенка на 
пользование наиболее совершенными услугами системы 
здравоохранения и средствами лечения болезней и вос-
становления здоровья и стремится обеспечить, чтобы ни 
один ребенок не был лишен своего права на доступ к 
подобным услугам системы здравоохранения. 

В 2020 году в целях предупреждения распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 на терри-
тории Карачаево-Черкесской Республики Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51 
«О введении режима повышенной готовности» введены 
ограничительные мероприятия. Согласно приказу Ми-
нистерства здравоохранения Российской Федерации от 
19.03.2020 №198н «О временном порядке организации 
работы медицинских организаций в целях реализации мер 
по профилактике и снижению рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19» и письму 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 19.03.2020 №15-2/705-07 руководители органов ис-
полнительной власти субъектов Российской Федерации 
в сфере охраны здоровья и руководители медицинских 
организаций, оказывающих медицинскую помощь в ам-
булаторных условиях и условиях дневного стационара, 
были обязаны приостановить проведение профилактиче-
ских медицинских осмотров и диспансеризации детей, в 
том числе детей, оставшихся без попечения родителей, 
включая усыновленных (удочеренных), принятых под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью, 
а также пребывающих в стационарных учреждениях 
детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации). Данное ограничение на территории республики 
действовало до 12.02.2021, когда приказом Министерства 
здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики №93-
0 профилактические осмотры детей были возобновлены. 
В то же время отсутствие профилактических осмотров 
детей на протяжении практически одного года могло не-
гативно сказаться на системе раннего (своевременного) 
выявления патологических состояний, заболеваний и 
факторов риска их развития, немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, а также 
определения групп здоровья и выработки рекомендаций 
для несовершеннолетних и их родителей или иных закон-
ных представителей, ведь внешне абсолютно здоровый 
ребенок может иметь скрытые недуги. И если их вовремя 
не обнаружить и не принять меры – это может привести 
к трагедии, которую можно было предотвратить.

С целью минимизировать последствия длительного не-
проведения профилактических осмотров Уполномоченным в 
адрес Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики направлено предложение об организации про-
ведения профилактических осмотров несовершеннолетних 
в 2021 с учетом не проведенных обследований в период 
действия мер по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции в 2020 году.

Год План, чел.
Прошедших профи-

лактический
осмотр, чел.

Выполнение
плана, %

2020 77825 38572 49,6
2021 96444 96050 99,6

Таблица. Охват профилактическими осмотрами

 Продолжение следует.

Н. БОНДАРЕНКО,
Уполномоченный по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике.


